[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 93
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Estes parlamentares foram procurados por moradores dos Residenciais Lívia I e II, que manifestaram a necessidade de estudos para a construção de uma ciclovia, com o objetivo de melhorar a circulação e garantir maior segurança aos ciclistas da região.
As ciclovias desempenham papel fundamental não apenas na prática esportiva, proporcionando um ambiente seguro e confortável, mas também na mobilidade urbana, já que muitas pessoas utilizam a bicicleta como meio de transporte sustentável, econômico e prático. Além disso, a implantação de ciclovias contribui para a valorização dos espaços públicos, incentiva hábitos saudáveis e reduz impactos ambientais.
Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, e ouvido o Plenário, que seja oficiado à Secretária de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, CLARITA CRISTINA BALESTRIN, e ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, para que, cada um em sua esfera de competência, envidem esforços na realização de estudos técnicos e de viabilidade orçamentária visando à construção de uma ciclovia nos Residenciais Lívia e Lívia I e II.
Tal medida busca atender aos anseios dos moradores, ciclistas e pedestres daquela região, garantindo o uso seguro e adequado do espaço público, seja para a prática esportiva ou para o deslocamento diário.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de fevereiro de 2026.

Vereadores Autores:
	CULA

MDB
	ERIKA DA LIGA DO BEM

PSD

ACVA/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br